
D.D. n.    399    del  2 5  O t t o b r e  2 0 2 4

UNIONE 
EUROPEA 

FESR

REPUBBLICA 
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA 
2014-2020

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio 
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF

L’atto si compone di pagine 6 compresa la presente

OGGETTO

Decreto di chiusura progetti OIF secondi e terzi anni anno formativo 2017/2018.

ISA SRL

Codice Fiscale 05213260820

Partita IVA 05213260820

D.D.G. n. 5745 del 14/08/2015 e D.D.G. n. 7274 del 12/10/2015

Capitoli 372951 ex capitoli 374101;

Saldo: € 60.390,57

Importo Economia € 23.609,43



D.D. n. 399    del  2 5  O t t o b r e  2 0 2 4

UNIONE 
EUROPEA 

FESR

REPUBBLICA 
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA 
2014-2020

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 
Norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento del  Governo e 
dell'Amministra- zione della Regione;

VISTA il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni Disposi
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regio-
ni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024. Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024. Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2024-2026.

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21 09 2021, con la quale si prevede l’istitu
zione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregres-
si interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per l'edilizia 
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno all’Assesso-
rato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la durata di anni tre a far 
data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi dell'art. 11, 
comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di Dirigente responsabile del sud-
detto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, dirigente di terza fascia dell'Amministra-
zione Regionale Siciliana;

VISTO il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio speciale per l'edilizia scola
stica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla guida dello 
stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della Regione Sici-
liana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data di decorrenza 01/01/2022;

VISTO il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale di Diri-
gente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina;

2



D.D. n. 399    del  2 5  O t t o b r e  2 0 2 4

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale del 25 luglio 2023, de-
libera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edili-
zia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, 
già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 20 genna-
io 2023;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di in-
dirizzo”;

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Eco
nomia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per og-
getto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure 
amministrative;

VISTO il  D.D.G. n. 5745 del 14/08/2015 con il  quale è stato autorizzato, per l’anno scolastico 
2015/2016, l’avvio dei primi anni dei percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professio-
nale da parte degli Enti di Formazione Professionale di cui all’allegato al Decreto  che ne co-
stituisce parte integrante;

VISTO il  D.D.G. n. 7274 del 12/10/2015, con il  quale è stato impegnato, per l’anno scolastico 
2015/2016, l’importo complessivo di € 13.338.000,00, in favore degli Enti di Formazione Pro-
fessionale  come di seguito riportato:

- € 10.670.400,00 sul Cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es. fin. 2015;
- € 2.667.600,00 sul Cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es. fin 2016;

VERIFICATO che l’ente attuatore ISA SRL, per effetto del suddetto decreto, risulta destinatario di finan-
ziamenti per la realizzazione di n. 5 corsi di formazione, di cui alla successiva tabella, per un
 importo finanziato pari a € 420.000,00 a valere sui cap. 374101 del Bilancio della Regione 
Siciliana per l'es. fin. 2015 e sul Cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es. fin 
2016;

n. ANNUALITA'
ANNO 
CORSO

CUP QUALIFICA PROFESSIONALE
IMPORTO FINAN-

ZIATO

1 2015/2016 1 G23D15005630002 OPERATORE DEL BENESSERE 84.000,00 €

2 2015/2016 1 G33D15017750002 OPERATORE DEL BENESSERE 84.000,00 €

3 2015/2016 1 G53D15002590002 OPERATORE DEL BENESSERE 84.000,00 €

4 2015/2016 1 G73D15001810002 OPERATORE DEL BENESSERE 84.000,00 €

5 2015/2016 1 G73D15002480002 OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 84.000,00 €

TOTALE 420.000,00 €

VISTA la circolare n. 1 del 12/02/2021 con la quale, al punto 5, viene prevista la possibilità - nel caso 
di rendiconto presentato dal soggetto attuatore e non lavorato dall’amministrazione - di chiu-
dere le operazioni finanziate tramite accordo transattivo che preveda il pagamento a titolo di 
saldo del 75% della somma massima erogabile quale differenza tra somma rendicontata en-
tro i limiti dell’impegno assunto e l’ammontare degli importi corrisposti a titolo di acconto; 

VISTA la nota 91 del 18/04/2024 acquisita al prot. numero 2561 del 19/04/2024 con la quale l’ente 
ISA SRL richiede di potersi avvalere del già menzionato accordo transattivo ai sensi e con le 
modalità previste dalla suddetta circolare n. 1/2021;

3



D.D. n. 399    del  2 5  O t t o b r e  2 0 2 4

VISTE le schede di esame dei progetti, relative alla preliminare verifica dei requisiti di eleggibilità 
della spesa sostenuta dagli enti con le quali vengono verificate le somme per tipologia di spe-
sa, se rientranti nei parametri previsti dal D.D.G. 7274 del 12/10/2015, e determinato l’impor-
to massimo erogabile secondo il rendiconto presentato, nonché quello da erogare in base 
all’accordo transattivo richiesto;

ACCERTATO che l’ente ISA SRL ha ricevuto a titolo di acconto per le spese sostenute per percorsi di 
Istruzione e Formazione la somma complessiva di 336.000,00, con mandati di pagamento 
dal n 158 al n. 162 del 24/05/2016 a valere sul cap. 374101, come riportato nella tabella sot-
tostante;

VISTA la nota prot. 2788 del 02/05/2024, con la quale l’Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e uni
versitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF trasmette all’Ente Beneficiario ISA SRL il 
verbale preliminare alla chiusura dei progetti OIF 2015/2016, di cui alla seguente tabella, per 
la relativa sottoscrizione per concordanza, con la richiesta di notiziare lo Scrivente Ufficio in 
merito ad eventuali procedure esecutive promosse da codesto Ente finalizzate alla riscossio-
ne di pretese di saldo;

n.
CUP 
(a)

FINANZIATO 
(b)

RENDICONTA-
TO            (c)

RICONOSCIBILE 
ENTRO I PARA-
METRI        (d)

EROGATO 
(e)

SALDO 
(f)

VALORE 
MASSIMO 

EROGABILE 
75% 
(g)

ECONOMIE 
(h)

1 G23D15005630002 € 84.000,00 € 83.757,52 € 83.757,52 € 67.200,00 € 16.557,52 € 12.418,14 € 4.381,86

2 G33D15017750002 € 84.000,00 € 83.015,09 € 83.015,09 € 67.200,00 € 15.815,09 € 11.861,32 € 4.938,68

3 G53D15002590002 € 84.000,00 € 84.055,66 € 82.157,22 € 67.200,00 € 14.957,22 € 11.217,92 € 5.582,09

4 G73D15001810002 € 84.000,00 € 83.677,98 € 83.677,98 € 67.200,00 € 16.477,98 € 12.358,49 € 4.441,52

5 G73D15002480002 € 84.000,00 € 83.912,95 € 83.912,95 € 67.200,00 € 16.712,95 € 12.534,71 € 4.265,29

TOTALE € 420.000,00 € 418.419,20 € 416.520,76 € 336.000,00 € 80.520,76 € 60.390,57 € 23.609,43

RITENUTO di dover approvare i verbali di rendicontazione, relativamente ai 5 corsi finanziati con 
D.D.G.  n.  5745  del  14/08/2015  con  il  quale  è  stato  autorizzato,  per  l’anno  scolastico 
2015/2016 e il D.D.G. n. 7274 del 12/10/2015, con il quale è stato impegnato, per l’anno sco-
lastico 2015/2016, l’importo complessivo di € 13.338.000,00 con gli esiti di cui alla seguente 
tabella, per l’annualità 2015/2016;

n.
CUP 
(a)

FINANZIATO 
(b)

RENDICONTA-
TO            (c)

RICONOSCIBILE 
ENTRO I PARA-
METRI        (d)

EROGATO 
(e)

SALDO 
(f)

VALORE 
MASSIMO 

EROGABILE 
75% 
(g)

ECONOMIE 
(h)

1 G23D15005630002 € 84.000,00 € 83.757,52 € 83.757,52 € 67.200,00 € 16.557,52 € 12.418,14 € 4.381,86

2 G33D15017750002 € 84.000,00 € 83.015,09 € 83.015,09 € 67.200,00 € 15.815,09 € 11.861,32 € 4.938,68

3 G53D15002590002 € 84.000,00 € 84.055,66 € 82.157,22 € 67.200,00 € 14.957,22 € 11.217,92 € 5.582,09

4 G73D15001810002 € 84.000,00 € 83.677,98 € 83.677,98 € 67.200,00 € 16.477,98 € 12.358,49 € 4.441,52

5 G73D15002480002 € 84.000,00 € 83.912,95 € 83.912,95 € 67.200,00 € 16.712,95 € 12.534,71 € 4.265,29

TOTALE € 420.000,00 € 418.419,20 € 416.520,76 € 336.000,00 € 80.520,76 € 60.390,57 € 23.609,43

CONSIDERATO che le spese rendicontate ricadenti all’interno dei parametri ammissibili indicati dal 
D.D.G. 7274 del 12/10/2015 di cui alla colonna d) della precedente tabella, detratti gli importi 
corrisposti a titolo di acconto, determinano il valore dell’importo massimo erogabile su cui ap-
plicare, in virtù delle previsioni della Circolare 1/2021, la percentuale del 75% quale importo 
del saldo da erogare per effetto dell’accordo transattivo richiesto;

4



D.D. n. 399    del  2 5  O t t o b r e  2 0 2 4

ACCERTATO pertanto che il saldo da corrispondere all’ente attuatore ISA SRL per i 5 corsi di cui alla su 
menzionata tabella per l’annualità 2015/2016, ammonta a € 60.390,57;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà allegata alla menzionata richiesta di transazio
ne con la quale l’ente gestore comunica l’assenza di gravami giudiziari sulle operazioni ogget-
to di transazione e dichiara di avere assolto interamente i propri obblighi economici nei con-
fronti di tutti gli operatori e fornitori a qualsiasi titolo utilizzati nel progetto;

DECRETA

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

ART.1
Sono approvati gli esiti della rendicontazione presentata dall’ente gestore ISA SRL, codice fiscale 
05213260820, per la realizzazione dei n. 5 percorsi di istruzione e formazione professionale finanziati 
con con D.D.G. n. 7274 del 12/10/2015, anno 2015/2016 di cui alla seguente tabella, determinando i se-
guenti importi:

CUP PROGETTO
Importo 

Finanziato
Rendicontato Erogato

 Spesa 
Eleggibile 
come da 
scheda 

SALDO max 
RENDICON

TATO

75% DEL 
SALDO PER 
ACCORDO 

TRANSATTIVO

ECONOMIE

G23D15005630002 € 84.000,00 € 83.757,52 € 67.200,00 € 83.757,52 € 16.557,52 € 12.418,14 € 4.381,86

G33D15017750002 € 84.000,00 € 83.015,09 € 67.200,00 € 83.015,09 € 15.815,09 € 11.861,32 € 4.938,68

G53D15002590002 € 84.000,00 € 84.055,66 € 67.200,00 € 82.157,22 € 14.957,22 € 11.217,92 € 5.582,09

G73D15001810002 € 84.000,00 € 83.677,98 € 67.200,00 € 83.677,98 € 16.477,98 € 12.358,49 € 4.441,52

G73D15002480002 € 84.000,00 € 83.912,95 € 67.200,00 € 83.912,95 € 16.712,95 € 12.534,71 € 4.265,29

  € 420.000,00 € 418.419,20 € 336.000,00 € 416.520,76 € 80.520,76 € 60.390,57 € 23.609,43

ART.2
Sono chiusi i percorsi meglio emarginati nella tabella di cui all’art. 1 del presente decreto;

ART.3
Il finanziamento concesso all'Ente Gestore ISA SRL per i progetti di    cui alla sopraindicata tabella, facen-
te parte integrante del presente decreto, è ridotto da € 420.000,00 (spesa impegnata) ad € 396.390,57 
(totale già erogato oltre il saldo da erogare);

ART.4
Con successivo provvedimento sarà accertata un’economia pari a € 23.609,53 sul capitolo 374101 giu-
sto D.D.G n. 7274 del 12/10/2015 che sarà contabilizzata a seguito della presentazione del rendiconto 
della Regione Siciliana per l’esercizio 2023;

ART.5
È accertato un credito a favore dell’ Ente Gestore ISA SRL, con sede legale in Palermo, Via Alfredo Cu-
scinà n. 10, C.F./P.I. 05213260820, per i progetti di cui alla suindicata tabella, per un importo pari ad € 60
.390,57 a valere sul Capitolo 372951 (ex 374101);

5



D.D. n. 399    del  2 5  O t t o b r e  2 0 2 4

ART.6
Il credito sarà erogato con successivo provvedimento tramite emissione di mandato di pagamento per i 
progetti di cui alla suindicata tabella per la medesima somma di €. 60.390,57 quale saldo spettante per 
effetto dell’impegno di cui al D.D.G n. 7274 del 12/10/2015, fatte salve le risultanze contabili complessive derivan-
ti dalla situazione debitoria e creditoria dell’Ente Gestore e dai vincoli di indisponibilità discendenti dalle 
procedure esecutive eventualmente gravanti sui crediti dell’ente;

   
ART.7

L’ente beneficiario sarà tenuto ad esibire le eventuali quietanze dei pagamenti sostenuti e riconosciuti in 
sede di rendicontazione.

ART.8
Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione
 Professionale per il visto di competenza;

ART.9
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale dell’Ufficio 
Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii.

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
Michele Lacagnina

6


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE
	ART.1
	ART.2
	ART.3
	ART.4
	ART.5
	ART.6
	ART.8
	ART.9


		2024-10-25T09:16:43+0200
	MICHELE LACAGNINA




